平成３１年第４回佐野市教育委員会定例会会議録

 佐野市教育委員会教育長 岩上日出男は、平成３１年３月２７日 平成３１年第

４回 佐野市教育委員会定例会を大会議室Ｄに招集した。

１ 出席委員は、次のとおりである。

  教 育 長   岩 上 日出男

  教 育 長 職 務 代 理 者   栗 﨑 卓 二

委                    員   内 田 圭 子

委                    員   駒 形 忠 晴

委                    員   笹 川 敏 男

２ 欠席委員は、次のとおりである。

なし

３ この会議の説明員は、次のとおりである。

  教 育 総 務 部 長   大 木   聡

  教 育 総 務 課 長   吉 田 重 弥

  学 校 適 正 配 置 課 長   赤 阪 英 明

  学 校 教 育 課 長   須 藤 誠 治

  教 育 セ ン タ ー 所 長   野 城 久 雄

  学校給食課長兼北部学校給食センター所長   山 口 晃 一

  南 部 学 校 給 食 セ ン タ ー 所 長   金 子 裕 美

  生 涯 学 習 課 長 兼 少 年 指 導 セ ン タ ー 所 長   山 田 治 男

  文 化 財 課 長   出 居   博

  郷 土 博 物 館 長   山 口 明 良

  吉澤記念美術館長兼葛生化石館長兼葛生伝承館長   藤 田 清 信

  公 民 館 管 理 課 長   惠利川 清 一

４ この会議の書記は、教育総務課総務係長大竹幸子、総務係主査関塚宏道である。

５ 付議事件

  報告第１号 平成３１年度佐野市一般会計予算（教育委員会関係部分）

  報告第２号 平成３０年度佐野市一般会計補正予算(第７号)(教育委員会関係

部分)

  議案第１号 佐野市教育委員会に属する特別職の職員(学校適正配置推進員)

        の任命について

議案第２号 佐野市教育委員会に属する特別職の職員（佐野市学校医、佐野市

学校歯科医、佐野市学校薬剤師）の委嘱について

議案第３号 佐野市教育委員会に属する特別職の職員（学校教育指導員、日本

語教室指導員、日本語教室指導助手、国内任用外国語指導助手、

さわやか教育指導員、さわやか健康指導員、特別支援学級支援員）

の任命について

議案第４号 佐野市教育委員会に属する特別職の職員（教育センター所員、ス

クーリング・サポーター、情報教育アドバイザー、アクティヴ教

室教育相談員、心の教室相談員）の任命について

議案第５号 佐野市教育委員会に属する特別職の職員（佐野市社会教育指導

員）の委嘱について

議案第６号 佐野市教育委員会に属する特別職の職員（佐野市少年指導相談

員）の委嘱について

議案第７号 佐野市教育委員会に属する特別職の職員（佐野市各地区公民館

長）の任命について

議案第８号 佐野市教育委員会に属する特別職の職員（佐野市公民館活動指導

員）の任命について

議案第９号 佐野市教育委員会に属する特別職の職員（佐野市田沼各地区公民

館長、公民館主事）の委嘱について

議案第 10 号 佐野市教育委員会事務局分課及び事務分掌規則及び佐野市教育

委員会公印規則の改正について

議案第 11 号 佐野市教育委員会文書取扱規程等の改正について

議案第 12 号 佐野市立小中学校適正規模・適正配置基本計画策定懇談会設置要

綱等の改正について

議案第 13 号 佐野市指定天然記念物の指定の不適について

議案第 14 号 平成３１年度佐野市社会教育計画について

議案第 15 号 佐野市教育委員会に属する職員の任免について

６ 議事日程

  日程第  １  会期の決定について

  日程第  ２  会議録署名委員の指名について

  日程第  ３  前回会議録の承認について

  日程第  ４  教育長報告事項について

日程第  ５  報告第 １号について

日程第  ６  報告第 ２号について

  日程第  ７  議案第 １号について

  日程第  ８  議案第 ２号について

日程第  ９  議案第 ３号について

日程第 １０  議案第 ４号について

日程第 １１  議案第 ５号について

日程第 １２  議案第 ６号について

日程第 １３  議案第 ７号について

日程第 １４  議案第 ８号について

日程第 １５  議案第 ９号について

日程第 １６  議案第１０号について

日程第 １７  議案第１１号について

日程第 １８  議案第１２号について

日程第 １９  議案第１３号について

日程第 ２０  議案第１４号について

日程第 ２１  議案第１５号について

７ 会議の要旨

「 開 会  午後２時０４分」

岩上教育長    開会を宣言し、日程第１の会期の決定について１日と決し、

日程第２会議録署名委員の指名について栗﨑委員、笹川委員を

指名する。

岩上教育長    日程第３前回会議録の承認についてですが、平成３１年３月１

１日の臨時会会議録につきましては、すでに各委員さんに送付し

てございますが、原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

（はいの声あり）

岩上教育長    修正なしということで、原案のとおり承認されました。

岩上教育長    日程第４教育長報告事項についてご覧になっていただきたい

と思います。

岩上教育長   （教育長報告事項について説明する。）

岩上教育長    ただ今の教育長報告事項について、何かご質疑等はございます

か。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    ご質疑もありませんので教育長報告事項を終わりにいたしま

す。

次に日程第５報告第１号についてを議題といたします。

事務局の説明をお願いします。

教育総務課長

教育総務課長  （報告第１号について朗読、説明する。）

岩上教育長    はい、事務局の説明が終わりました。

この件につきましてご質疑はございませんか。

内田委員。

内田委員     長い間、こうしていただきたいといったことが、新規事業とし

てたくさん取り上げられたのをうれしく思っています。

また、ＡＬＴの増員予算を増額していただいてありがたいなと

思っています。ありがとうございました。

岩上教育長    はい、ほかにございますか。

駒形委員。

駒形委員     ４ページの奨学金返済助成事業は、全部使われているんですか。

岩上教育長    では、内容について説明をお願いします。

教育総務課長

教育総務課長   奨学金返済助成事業についてでございますが、平成２８年度か

ら定住促進をテーマに始めた事業でございまして、２８年度の時

は２０名募集して２１名の応募があり、２１名交付しました。

翌２９年度は、４０名募集をかけましたところ、同じく２１名

の応募がありました。

３０年度は募集人員６０名募集したところ、３２名の応募が

あり、３２名交付しました。

駒形委員     予算枠埋まっていないんですね。

教育総務課長   埋まっておりません。

２年目以降は、募集人員より少ない応募者しかいないという

ことです。

この事業は４年間一区切りということですので、３２年度以降

は、これらの反省を踏まえ検証しまして新たな制度を考えていき

たいと思います。以上でございます。

駒形委員     はい、わかりました。

岩上教育長    ちなみに同じページの下から５番目小学校教員海外派遣研修

事業費ですが、３年間を一つの目安にして、中核になる先生方を

派遣して育てていくということでフィリピンのセブ島に英語漬

けの研修をしていただくと。

二分の一を自分で出して、二分の一を補助すると、７ないし８

名考えております。

岩上教育長    他にございますか。

岩上教育長    ご質疑もないようですのでお諮りいたします。

報告第１号につきましては原案のとおり承認することにご異議

ございませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長     異議なしと認めます。

よって報告第１号は原案のとおり承認されました。

岩上教育長    続きまして日程第６報告第２号についてを議題といたします。

事務局の説明をお願いします。

吉澤記念美術館長

吉澤記念美術館長   （報告第２号について朗読、説明する。）

岩上教育長    はい、事務局の説明が終わりました。

この件につきましてご質疑はございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長     ご質疑もないようですので、お諮りをいたします。

報告第２号につきましては原案のとおり承認してよろしいで

しょうか。

（はいの声あり）

岩上教育長     異議なしと認めます。

よって報告第２号は原案のとおり承認されました。

岩上教育長    続きまして日程第７議案第１号についてを議題といたします。

事務局の説明をお願いします。

学校適正配置推進課長

学校適正配置推進課長   （議案第１号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。

この件につきまして、ご質疑はございませんか。

内田委員     適任だと思います。

岩上教育長    新しい学校が始まるときに、樽見先生はよくわかっている方な

のでお力添えいただければと思います。

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第１号につきましては、原案のとおり可とすることにご異議

ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第１号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第８議案第２号についてを議題といたします。

事務局の説明をお願いします。

学校教育課長

学校教育課長  （議案第２号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。

この件につきまして、ご質疑はございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第２号につきましては、原案のとおり可とすることにご異

議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第２号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第９ 議案第３号についてを議題といたしま

す。

事務局の説明をお願いします。

学校教育課長

学校教育課長  （議案第３号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。

この件につきまして、ご質疑はございませんか。

駒形委員     質問ではないんですが、だいぶ増やしていただいて、よかった

なと思います。

岩上教育長    ありがとうございます。

ほかにありませんか。

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第３号につきましては、原案のとおり可とすることにご異

議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第３号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第１０ 議案第４号についてを議題といたし

ます。

事務局の説明をお願いします。

教育センター所長

教育センター所長   （議案第４号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。

この件につきまして、ご質疑はございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    先ほどの学校教育課長と教育センター所長の説明にありまし

た、臨時嘱託員につきましては、佐野市の教育の特色ある、また

根幹をなす素晴らしい取り組みの施策の一つであります。

スクールソーシャルワーカーにつきましては報告のとおりで

        ございます。

ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第４号につきましては、原案のとおり可とすることに

ご異議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第４号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第１１議案第５号についてを議題といたしま

す。

事務局の説明をお願いします。

生涯学習課長

生涯学習課長  （議案第５号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。

この件につきまして、ご質疑はございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第５号につきましては、原案のとおり可とすることに

ご異議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第５号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第１２ 議案第６号についてを議題といたし

ます。

事務局の説明をお願いします。

少年指導センター所長

少年指導センター所長   （議案第６号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。

この件につきまして、ご質疑はございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第６号につきましては、原案のとおり可とすることに

ご異議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第６号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第１３ 議案第７号についてを議題といたし

ます。

事務局の説明をお願いします。

公民館管理課長

公民館管理課長 （議案第７号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。

この件につきまして、ご質疑はございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第７号につきましては、原案のとおり可とすることに

ご異議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第７号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第１４ 議案第８号についてを議題といたし

ます。

事務局の説明をお願いします。

公民館管理課長

公民館管理課長 （議案第８号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。この件につきまして、ご質疑は

ございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。議案第８号

につきましては、原案のとおり可とすることにご異議ありません

か。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。よって、議案第８号は原案のとおり可決

いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第１５ 議案第９号についてを議題といたし

ます。

事務局の説明をお願いします。

公民館管理課長

公民館管理課長 （議案第９号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。この件につきまして、ご質疑は

ございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。議案第９号

につきましては、原案のとおり可とすることにご異議ありません

か。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。よって、議案第９号は原案のとおり可決

いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第１６ 議案第１０号についてを議題といた

します。

事務局の説明をお願いします。教育総務課長

教育総務課長  （議案第１０号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。この件につきまして、ご質疑は

ございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第１０号につきましては、原案のとおり可とすることに

ご異議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第１０号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第１７ 議案第１１号についてを議題といた

します。

事務局の説明をお願いします。

教育総務課長

教育総務課長  （議案第１１号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。この件につきまして、ご質疑は

ございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第１１号につきましては、原案のとおり可とすることに

ご異議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第１１号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第１８ 議案第１２号についてを議題といた

します。

事務局の説明をお願いします。

学校適正配置推進課長

学校適正配置推進課長   （議案第１２号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。この件につきまして、ご質疑は

ございませんか。

（ありませんの声あり）

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第１２号につきましては、原案のとおり可とすることに

ご異議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第１２号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第１９ 議案第１３号についてを議題といた

します。

事務局の説明をお願いします。

文化財課長

文化財課長   （議案第１３号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。

この件につきまして、ご質疑はございませんか。

後ろのほうに写真なども載っておりますので。

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第１３号につきましては、原案のとおり可とすることに

ご異議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第１３号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第２０ 議案第１４号についてを議題といた

します。

事務局の説明をお願いします。

生涯学習課長

生涯学習課長  （議案第１４号について朗読、説明する。）

岩上教育長    事務局の説明が終わりました。

この件につきまして、ご質疑はございませんか。

内田委員

内田委員     赤い字のところが大きく変わるところですよね。

内容的にはなるほどと思うんですが、表記の仕方が敬体と常体

が混じっています。

例えば、２ページの⑧市民参加による自立したまちづくりを支援

しますと書いてあるんですが、他はみんな体言止めの状態で、こ

こは支援がいいかなと思います。

教育総務部長   ここは、生涯学習基本構想・基本計画からの抜粋ですので、確

認いたします。

岩上教育長    表記について確認していただくということでよろしいですか。

ほかにご質疑ございますか。

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第１４号につきましては、原案のとおり可とすることに

ご異議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第１４号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    続きまして、日程第２１ 議案第１５号についてを議題といた

します。

事務局の説明をお願いします。

教育総務課長

教育総務課長  （議案第１５号について朗読、説明する。）

岩上教育長    ４月１日付の人事異動でございますが、今回教育総務部は、部

長が総合政策部へ異動と各係の係長がほとんど異動となりまし

て、係長がいなくなるというのは大きな痛手でございます。

来年度の一覧表は、お配りした資料の通りでございます。

何かご質疑はございますか。

岩上教育長    ご質疑もないようですので、おはかりいたします。

議案第１５号につきましては、原案のとおり可とすることに

ご異議ありませんか。

（はいの声あり）

岩上教育長    異議なしと認めます。

よって、議案第１５号は原案のとおり可決いたしました。

岩上教育長    ありがとうございました。

以上で、本日の議事日程は全て終了いたしましたので、平成３１

年第４回佐野市教育委員会定例会を閉会いたします。

「 閉 会  午後３時１３分」